Prefeitura Municipal de Lagoa Santa
CEP: 33.400-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

1

Rua São João, 290 Centro – 33400-000 Lagoa Santa MG

Fone: (031) 3688-1300

DECRETO Nº 2.348 DE 31 DE JULHO DE 2012.

Declara de utilidade pública área de 1.906,060m²
(hum mil novecentos e seis metros e sessenta
centímetros quadrados), denominada Rua Henrique
Cândido no Bairro Lagoinha de Fora, que passa a
integrar o sistema viário municipal.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 68 da Lei Orgânica Municipal, art. 5º inciso XXIV da Constituição
Federal Brasileira, a Lei Orgânica Municipal e o Plano Diretor Municipal, Decreto Lei
3.365/41, e

CONSIDERANDO ser objeto do Plano Diretor contribuir para a construção

de política de desenvolvimento sócio-econômico com o bem estar da população e a
qualidade do meio ambiente e expressar as exigências fundamentais de ordenamento do
território e assegurar a predominância do interesse público;

DECRETA:

Art. 1º - Fica declarada de utilidade pública, a área de 1.906,060m², (hum mil

novecentos e seis metros e sessenta centímetros quadrados), denominada Rua Henrique
Candido, no bairro Lagoinha de Fora, que passa a integrar o sistema viário municipal. A
referida gleba é delimitada por um polígono irregular cuja descrição se inicia no vértice
V01, assinalado em planta anexa, com coordenadas planas no sistema U T M Este (X)
620.014,26 e Norte (Y) 7.823.449,16 como segue:

Do vértice V01 segue até o vértice V02, com coordenadas U T M
E=620.030,55 e N=7.823.447,12, no azimute de 97°08'17", na extensão de 16,42 m; Do
vértice V02  segue até o vértice V03, com coordenadas U T M E=620.052,30 e
N=7.823.439,92, no azimute de 108°18'59", na extensão de 22,91 m; Do vértice V03  segue
até o vértice V04, com coordenadas U T M E=620.062,17 e N=7.823.435,87, no azimute de
112°18'36", na extensão de 10,67 m; Do vértice V04  segue até o vértice V05, com
coordenadas U T M E=620.075,32 e N=7.823.429,22, no azimute de 116°49'33", na
extensão de 14,74 m; Do vértice V05  segue até o vértice V06, com coordenadas U T M
E=620.081,29 e N=7.823.425,53, no azimute de 121°43'11", na extensão de 7,02 m; Do
vértice V06  segue até o vértice V07, com coordenadas U T M E=620.087,45 e
N=7.823.420,62, no azimute de 128°33'27", na extensão de 7,88 m; Do vértice V07  segue
até o vértice V08, com coordenadas U T M E=620.086,04 e N=7.823.417,41, no azimute de
203°42'49", na extensão de 3,51 m; Do vértice V08  segue até o vértice V09, com
coordenadas U T M E=620.091,07 e N=7.823.413,64, no azimute de 126°51'06", na
extensão de 6,29 m; Do vértice V09  segue até o vértice V10, com coordenadas U T M

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa
CEP: 33.400-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

2

Rua São João, 290 Centro – 33400-000 Lagoa Santa MG

Fone: (031) 3688-1300

E=620.102,12 e N=7.823.409,35, no azimute de 111°13'05", na extensão de 11,85 m; Do
vértice V10  segue até o vértice V11, com coordenadas U T M E=620.106,13 e
N=7.823.407,79, no azimute de 111°15'27", na extensão de 4,30 m; Do vértice V11  segue
até o vértice V12, com coordenadas U T M E=620.112,47 e N=7.823.403,45, no azimute de
124°23'36", na extensão de 7,68 m; Do vértice V12  segue até o vértice V13, com
coordenadas U T M E=620.122,63 e N=7.823.396,45, no azimute de 124°33'57", na
extensão de 12,34 m; Do vértice V13  segue até o vértice V14, com coordenadas U T M
E=620.132,04 e N=7.823.389,97, no azimute de 124°33'09", na extensão de 11,43 m; Do
vértice V14  segue até o vértice V15, com coordenadas U T M E=620.148,92 e
N=7.823.378,07, no azimute de 125°10'59", na extensão de 20,65 m; Do vértice V15  segue
até o vértice V16, com coordenadas U T M E=620.156,04 e N=7.823.373,14, no azimute de
124°41'58", na extensão de 8,66 m; Do vértice V16  segue até o vértice V17, com
coordenadas U T M E=620.168,15 e N=7.823.364,24, no azimute de 126°18'48", na
extensão de 15,03 m; Do vértice V17  segue até o vértice V18, com coordenadas U T M
E=620.174,98 e N=7.823.359,27, no azimute de 126°02'32", na extensão de 8,45 m; Do
vértice V18  segue até o vértice V19, com coordenadas U T M E=620.180,19 e
N=7.823.355,43, no azimute de 126°23'31", na extensão de 6,47 m; Do vértice V19  segue
até o vértice V20, com coordenadas U T M E=620.187,16 e N=7.823.350,25, no azimute de
126°37'09", na extensão de 8,68 m; Do vértice V20  segue até o vértice V21, com
coordenadas U T M E=620.200,10 e N=7.823.340,52, no azimute de 126°56'26", na
extensão de 16,19 m; Do vértice V21  segue até o vértice V22, com coordenadas U T M
E=620.217,77 e N=7.823.326,76, no azimute de 127°54'31", na extensão de 22,40 m; Do
vértice V22  segue até o vértice V23, com coordenadas U T M E=620.219,32 e
N=7.823.321,69, no azimute de 163°00'02", na extensão de 5,30 m; Do vértice V23  segue
até o vértice V24, com coordenadas U T M E=620.215,50 e N=7.823.310,44, no azimute de
198°45'19", na extensão de 11,88 m; Do vértice V24  segue até o vértice V25, com
coordenadas U T M E=620.217,38 e N=7.823.310,18, no azimute de 97°52'26", na extensão
de 1,90 m; Do vértice V25  segue até o vértice V26, com coordenadas U T M E=620.219,55
e N=7.823.309,62, no azimute de 104°28'13", na extensão de 2,24 m; Do vértice V26  segue
até o vértice V27, com coordenadas U T M E=620.215,29 e N=7.823.309,81, no azimute de
272°33'14", na extensão de 4,28 m; Do vértice V27  segue até o vértice V28, com
coordenadas U T M E=620.211,80 e N=7.823.310,92, no azimute de 287°38'36", na
extensão de 3,67 m; Do vértice V28  segue até o vértice V29, com coordenadas U T M
E=620.205,89 e N=7.823.315,79, no azimute de 309°29'22", na extensão de 7,74 m; Do
vértice V29  segue até o vértice V30, com coordenadas U T M E=620.203,33 e
N=7.823.321,76, no azimute de 336°47'23", na extensão de 6,55 m; Do vértice V30  segue
até o vértice V31, com coordenadas U T M E=620.203,92 e N=7.823.329,53, no azimute de
4°20'32", na extensão de 7,88 m; Do vértice V31  segue até o vértice V32, com coordenadas
U T M E=620.175,53 e N=7.823.349,74, no azimute de 305°26'45", na extensão de 34,85 m;
Do vértice V32  segue até o vértice V33, com coordenadas U T M E=620.163,36 e
N=7.823.358,40, no azimute de 305°26'06", na extensão de 14,94 m; Do vértice V33  segue
até o vértice V34, com coordenadas U T M E=620.151,10 e N=7.823.367,13, no azimute de
305°27'13", na extensão de 15,05 m; Do vértice V34  segue até o vértice V35, com
coordenadas U T M E=620.128,01 e N=7.823.383,56, no azimute de 305°26'03", na
extensão de 28,34 m; Do vértice V35  segue até o vértice V36, com coordenadas U T M
E=620.118,21 e N=7.823.390,54, no azimute de 305°27'37", na extensão de 12,03 m; Do
vértice V36  segue até o vértice V37, com coordenadas U T M E=620.108,40 e
N=7.823.397,52, no azimute de 305°25'57", na extensão de 12,04 m; Do vértice V37  segue

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa
CEP: 33.400-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

3

Rua São João, 290 Centro – 33400-000 Lagoa Santa MG

Fone: (031) 3688-1300

até o vértice V38, com coordenadas U T M E=620.103,19 e N=7.823.401,23, no azimute de
305°27'16", na extensão de 6,40 m; Do vértice V38  segue até o vértice V39, com
coordenadas U T M E=620.078,84 e N=7.823.418,56, no azimute de 305°26'23", na
extensão de 29,89 m; Do vértice V39  segue até o vértice V40, com coordenadas U T M
E=620.066,48 e N=7.823.426,44, no azimute de 302°31'09", na extensão de 14,66 m; Do
vértice V40 segue até o vértice V41, com coordenadas U T M E=620.050,00 e
N=7.823.434,46, no azimute de 295°57'00", na extensão de 18,35 m; Do vértice V41  segue
até o vértice V42, com coordenadas U T M E=620.043,12 e N=7.823.437,08, no azimute de
290°50'51", na extensão de 7,36 m; Do vértice V42  segue até o vértice V43, com
coordenadas U T M E=620.029,14 e N=7.823.441,22, no azimute de 286°29'46", na
extensão de 14,59 m; Do vértice V43  segue até o vértice V44, com coordenadas U T M
E=620.017,23 e N=7.823.443,57, no azimute de 281°09'43", na extensão de 12,15 m; Do
vértice V44  segue até o vértice V45, com coordenadas U T M E=620.008,43 e
N=7.823.444,64, no azimute de 276°55'57", na extensão de 8,87 m; Do vértice V45  segue
até o vértice V46, com coordenadas U T M E=619.994,73 e N=7.823.445,24, no azimute de
272°30'28", na extensão de 13,72 m; Do vértice V46  segue até o vértice V47, com
coordenadas U T M E=619.991,90 e N=7.823.445,20, no azimute de 269°11'25", na
extensão de 2,82 m; Do vértice V47  segue até o vértice V48, com coordenadas U T M
E=619.981,03 e N=7.823.436,87, no azimute de 232°32'10", na extensão de 13,69 m; Do
vértice V48  segue até o vértice V49, com coordenadas U T M E=619.981,95 e
N=7.823.444,95, no azimute de 6°29'45", na extensão de 8,13 m; Do vértice V49  segue até
o vértice V50, com coordenadas U T M E=619.989,39 e N=7.823.448,39, no azimute de
65°11'09", na extensão de 8,20 m;
Finalmente do vértice V50 segue até o vértice V01, (início da descrição), no azimute de
88°13'36", na extensão de 24,88 m, fechando assim o polígono acima descrito.

§1º - A área a ser desapropriado será de 1.906,060 m² V01 ao V22, contornando a
rotatória ate o V31 e finalizando V50.

Art. 2º  Por se tratar de antiga estrada de servidão e de uso pacífico, não haverá
indenização.

Art. 3º  Em razão do presente Decreto a citada via passa a integrar de imediato o

sistema viário municipal.

Art. 4º  As despesas decorrentes da execução do disposto neste Decreto e a

desapropriação do imóvel de que trata o art. 1° deste Decreto e suas respectivas benfeitorias,
correrão por conta do Empreendedor Real Garden, conforme disposto no termo de
compromisso nº 012/2011/SEPLAN/SEMA.

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa em, 31 de julho de 2012.

ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR
Prefeito Municipal